alternada foi escolhido para o projeto dois inversores da marca ABB de 20.750 W 

cada.  Essa geração solar fotovoltaica corresponde apenas a 1,23% do consumo 

anual de energia elétrica do condomínio.   

O investimento inicial ficou orçado em R$ 182.500,00 (cento e oitenta e dois 

mil e quinhentos reais), no qual não foi considerado o valor de manutenção e 

operação do sistema pelo fato do condomínio possuir contrato de manutenção com 

empresa terceirizada no qual o custo será absorvido no contrato vigente. Outro custo 

que não foi considerado é referente ao sistema de proteção contra descargas